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科名 中文名 學名 遷留狀態 
特有

性 

保育

等級 

港北溝 港南運河  

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 
總計 

 小白鷺 Egretta garzetta 
留、不普/夏、普/

冬、普/過、普 

  2 2 3 1 3 4 0 0 0 4 7 

 夜鷺 Nycticorax nycticorax 
留、普/冬、稀/過、

稀 

  3 2 12 2 12 0 1 2 0 2 14 

䴉科 埃及聖䴉 Threskiornis aethiopicus 引進種、普   0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

鷹科 黑翅鳶 Elanus caeruleus 留、普  II 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

翠鳥科 翠鳥 Alcedo atthis 留、普/過、不普   2 1 3 2 3 1 1 1 1 1 4 

卷尾科 大卷尾 Dicrurus macrocercus 留、普/過、稀 特亞  0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 3 

伯勞科 紅尾伯勞 Lanius cristatus 冬、普/過、普  III 1 0 0 0 1 0 1 2 2 2 3 

鴉科 樹鵲 Dendrocitta formosae 留、普 特亞  0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

 喜鵲 Pica serica 引進種、普   0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 

百靈科 小雲雀 Alauda gulgula 留、普   0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 

扇尾鶯科 灰頭鷦鶯 Prinia flaviventris 留、普   0 2 0 0 2 0 1 0 0 1 3 

 褐頭鷦鶯 Prinia inornata 留、普 特亞  3 6 0 3 6 0 6 2 6 6 12 

 棕扇尾鶯 Cisticola juncidis 留、普   0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 

葦鶯科 
東方大葦

鶯 
Acrocephalus orientalis 冬、普   0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 2 

燕科 棕沙燕 Riparia chinensis 留、普   0 0 0 0 0 0 8 6 6 8 8 

 家燕 Hirundo rustica 
夏、普/冬、普/過、

普 

  4 0 0 0 4 0 1 5 9 9 13 
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科名 中文名 學名 遷留狀態 
特有

性 

保育

等級 

港北溝 港南運河  

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 
總計 

 洋燕 Hirundo tahitica 留、普   1 0 0 0 1 0 1 6 1 6 7 

鵯科 白頭翁 Pycnonotus sinensis 留、普 特亞  9 14 1 12 14 0 22 19 29 29 43 

 紅嘴黑鵯 Hypsipetes leucocephalus 留、普 特亞  0 1 0 3 3 0 0 0 17 17 20 

柳鶯科 褐色柳鶯 Phylloscopus fuscatus 冬、稀/過、稀   0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

 極北柳鶯 Phylloscopus borealis 冬、普   1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

樹鶯科 遠東樹鶯 Horornis canturians 冬、普   0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 

鶯科 粉紅鸚嘴 Sinosuthora webbiana 留、普 特亞  0 2 0 0 2 0 0 5 0 5 7 

繡眼科 斯氏繡眼 Zosterops simplex 留、普   16 6 1 2 16 0 53 19 34 53 69 

八哥科 家八哥 Acridotheres tristis 引進種、普   0 1 0 3 3 0 4 6 3 6 9 

 白尾八哥 Acridotheres javanicus 引進種、普   4 2 0 1 4 0 2 16 18 18 22 

鶇科 赤腹鶇 Turdus chrysolaus 冬、普   0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 

 白腹鶇 Turdus pallidus 冬、普   0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 

鶲科 鵲鴝 Copsychus saularis 引進種、局普   0 0 0 1 1 0 0 3 1 3 4 

 黃尾鴝 Phoenicurus auroreus 冬、普   0 3 0 0 3 1 1 0 1 1 4 

 藍磯鶇 Monticola solitarius 留、稀/冬、普   0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 

梅花雀科 斑文鳥 Lonchura punctulata 留、普   3 2 0 0 3 0 0 15 0 15 18 

麻雀科 麻雀 Passer montanus 留、普   50 15 5 7 50 7 32 36 17 36 86 

鶺鴒科 灰鶺鴒 Motacilla cinerea 冬、普   0 1 0 1 1 2 0 1 0 2 3 
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科名 中文名 學名 遷留狀態 
特有

性 

保育

等級 

港北溝 港南運河  

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 

108 

11 

109 

03 

110 

10 

111 

03 

最大

值 
總計 

 
東方黃鶺

鴒 
Motacilla tschutschensis 冬、普/過、普   2 3 0 0 3 0 0 2 0 2 5 

 白鶺鴒 Motacilla alba 留、普/冬、普   2 1 0 0 2 0 0 0 1 1 3 

鵐科 黑臉鵐 Emberiza spodocephala 冬、普   3 7 0 0 7 0 7 0 15 15 22 

種類數 27 27 15 18 41 8 24 28 26 44 53 

個體數 139 88 40 46 193 21 169 164 188 290 483 

備註：黑翅鳶及小雲雀為 110年 10月 15 日 0補充記錄 
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三、 兩生類名錄 

科中名 物種中名 學名 特有性 
保育

等級 

港北溝 港南運河  

2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 

2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 
總計 

蟾蜍科 黑眶蟾蜍 
Duttaphrynus 

melanostictus 

  0 0 7 2 34 34 0 0 2 0 3 3 37 

叉舌蛙科 澤蛙 Fejervarya limnocharis   0 0 14 57 1 57 0 0 0 0 4 4 61 

狹口蛙科 小雨蛙 Microhyla fissipes   0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

赤蛙科 拉都希氏赤蛙 Hylarana latouchii   0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

赤蛙科 貢德氏赤蛙 Sylvirana guentheri   0 0 3 0 0 3 0 0 1 0 0 1 4 

樹蛙科 斑腿樹蛙 
Polypedates 

megacephalus 
外  1 0 7 1 1 7 0 0 0 2 1 2 9 

 種類數    1 0 5 3 3 5 0 0 2 2 3 5 6 

 個體數    1 0 33 60 36 103 0 0 3 3 8 11 114 

四、 爬行類名錄 

科中名 中文名 學名 特有性 
保 育

等級 

港北溝 港南運河  

2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 
2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 總計 

澤龜科 紅耳龜 
Trachemys scripta 

elegans 
外  

0 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 3 3 
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科中名 中文名 學名 特有性 
保 育

等級 

港北溝 港南運河  

2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 
2019 

11 

2020 

03 

2020 

05 

2021 

10 

2022 

03 

最大

值 總計 

飛蜥科 斯文豪氏攀蜥 Japalura swinhonis 特  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

壁虎科 無疣蝎虎 Hemidactylus bowringii   
2 0 4 0 1 4 8 14 5 22 14 22 26 

壁虎科 疣尾蝎虎 Hemidactylus frenatus   
0 0 0 11 1 11 0 0 0 13 4 13 24 

 種類數    
1 0 1 1 2 2 1 2 2 3 2 4 4 

 個體數    
2 0 4 11 2 15 8 16 8 36 18 39 54 

五、 蜻蛉類名錄 

科名 中文名 學名 
特有

性 

保育

等級 

港北溝 港南運河 總計 

108 

11 

109 

03 

109 

05 

110 

10 

111 

03 
最大值 

108 

11 

109 

03 

109 

05 

110 

10 

111 

03 

最大

值 
 

細蟌科 青紋細蟌 Ischnura senegalensis   2  1   2    1  1 3 

晏蜓科 綠胸晏蜓 Anax parthenope julius        0    2  2 2 

春蜓科 粗鉤春蜓 Ictinogomphus rapax        0    2  2 2 

蜻蜓科 褐斑蜻蜓 
Brachythemis 

contaminata 
    2 7  7 5  74 129  129 136 

蜻蜓科 侏儒蜻蜓 Diplacodes trivialis        0    2  2 2 

蜻蜓科 杜松蜻蜓 Orthetrum sabina sabina     1 2  2    3  4 6 

蜻蜓科 薄翅蜻蜓 Pantala flavescens   2  2   2 5  8 229  229 231 

蜻蜓科 黃紉蜻蜓 Pseudothemis zonata        0   7   7 7 

蜻蜓科 彩裳蜻蜓 
Rhyothemis variegata 

arria 
       0   1 1  1 1 

物種數 2 0 4 2  4 2 0 4 4  9 9 

個體數 4 0 6 9  13 10 0 90 13  377 390 
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六、 魚類名錄 

科名 中文名 學名 
特有

性 

保育

等級 

港北溝 港南運河 
總計 

2018/11 2019/03 2021/10 2022/03 總計 2018/11 2019/03 2021/10 2022/03 總計 

大眼海鰱科 大眼海鰱 Megalops cyprinoides   a    V      V 

鯉科 鯽魚 Carassius auratus auratus        a    V V 

鯉科 鯉 Cyprinus carpio carpio          a  V V 

鯉科 羅漢魚 Pseudorasbora parva         2 2  4 4 

鯉科 紅鰭鮊 Chanodichthys erythropterus         a  a  V V 

鯉科 翹嘴鮊 Culter alburnus           a V V 

鯉科 餐條 Hemiculter leucisculus           b V V 

鯻科 花身鯻 Terapon jarbua     1  1      1 

麗魚科 吳郭魚 Oreochromis sp. 外  a 1 10 a,b V a  a b V V 

塘鱧科 頭孔塘鱧 Ophiocara porocephala   a    V      V 

鱧科 線鱧 Channa striata 外         a  a a V V 
  種類數   3 1 2 1 4 4 1 5 4 8 11 

備註：a：訪談記錄；b：目視記錄；V：出現 
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附錄二 調查工作、物種照 

 
魚類調查 

 
魚類調查 

 
塑膠蝦籠 

 
折疊式蝦籠 

 
訪問在地漁民 

 
港南運河北端現況 

 
港北溝現況（低潮位） 

 
港南運河南段，植物覆蓋水面 
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